

Số: 132/BC-HĐND

Gia Lai, ngày 02 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2020, và nhiệm vụ công tác năm 2021

(Báo cáo tại Kỳ họp thứ Mười sáu - HĐND tỉnh khóa XI)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Chương trình số 793/CTr-HĐND ngày 03/01/2020 của Thường trực HĐND tỉnh về Chương trình hoạt động năm 2020;

Thực hiện Chương trình số 109/CTr-HĐND ngày 08/01/2020 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về Chương trình công tác năm 2020; Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 và nhiệm vụ công tác năm 2021 của Ban như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020

1. Về công tác tham gia chuẩn bị nội dung Kỳ họp HĐND tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tích cực tham gia cùng với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình tại các kỳ họp thứ Mười hai (*chuyên đề*), thứ Mười ba, thứ Mười bốn (*chuyên đề*), Mười lăm (*chuyên đề*) HĐND tỉnh khóa XI;

- Công tác thẩm tra dự thảo nghị quyết và báo cáo của UBND tỉnh: Thực hiện nhiệm vụ của Ban Dân tộc HĐND tỉnh và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh chủ trì thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về kết quả việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Mười một, thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XI; báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng, báo cáo năm 2020 của UBND tỉnh đối với lĩnh vực dân tộc trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ Mười ba, thứ Mười sáu HĐND tỉnh khóa XI đảm bảo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong năm 2020, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức 02 đợt giám sát, 01 đợt khảo sát chuyên đề, đó là: “*Tình hình hỗ trợ các mặt hàng chính sách đảm bảo xã hội cho hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh*” (nội dung này vừa giám sát vừa khảo sát), giám sát “*Việc thực hiện cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020 theo Nghị định 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh*”. Đồng thời, Ban Dân tộc HĐND tỉnh có văn bản đề nghị UBND tỉnh báo cáo việc giải quyết ý kiến,

kiến nghị giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh các năm 2018, 2019. Nội dung, chương trình, kế hoạch, đề cương giám sát được chuẩn bị chu đáo và được gửi tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan theo đúng quy định. Ban đã phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, các sở, ngành có liên quan và Ban Dân tộc HĐND các huyện, thị xã, thành phố tiến hành giám sát, khảo sát và đưa ra những đánh giá, kết luận, đề xuất kiến nghị có tính khả thi.

Qua giám sát, khảo sát Ban đã đánh giá những kết quả đạt được, làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; đồng thời, đề xuất kiến nghị đến các cấp, các ngành liên quan và địa phương xem xét. Các kiến nghị sau giám sát đều phù hợp với tình hình thực tế, có tính chất xây dựng. UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các sở, ngành, chính quyền địa phương các huyện, thị xã, thành phố nhằm khắc phục những hạn chế, thiếu sót theo kiến nghị của Ban... góp phần nâng cao trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp các tổ chức, cá nhân.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban đã tham gia cùng Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh về: “*Tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh; Việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về đầu tư công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; Tình hình quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp, cơ sở chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh; Tình hình tuyển dụng bác sĩ trên địa bàn tỉnh và phân công bác sĩ về tuyến xã; Kết quả giải quyết các kiến nghị của Ban Văn hóa-Xã hội HĐND tỉnh sau các đợt giám sát, khảo sát trong năm 2018, 2019; Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 (từ năm 2016 đến năm 2019)”; Các quy định về người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham công việc ở thôn, tổ dân phố và khoản kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị-xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Tham gia giám sát cùng với Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về “Việc triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ”.*

3. Thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc HĐND tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh

Trong năm 2020, Ban Dân tộc tỉnh tham gia đầy đủ cùng các Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh, Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham gia các đợt kiểm tra do Ban Dân tộc tỉnh tổ chức; việc trao đổi thông tin về các chính sách liên quan đến lĩnh vực dân tộc giữa hai Ban thường xuyên, thuận lợi.

4. Hoạt động khác

- Lãnh đạo Ban tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham dự Hội nghị giao ban hàng tuần của Thường trực HĐND tỉnh; các cuộc họp do UBND tỉnh và các sở, ngành tổ chức...

- Các thành viên của Ban thực hiện tiếp xúc cử tri theo kế hoạch đã ban hành, nắm bắt các ý kiến, kiến nghị của cử tri, giải thích cho cử tri những nội dung thuộc thẩm quyền. Đồng thời, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

- Lãnh đạo Ban tham gia với các Ban HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra các nội dung tờ trình do UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tham gia ý kiến vào dự thảo Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi giai đoạn 2021-2030.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong năm, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã nỗ lực hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật và chương trình kế hoạch đề ra. Ngay từ cuối năm 2019, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã ban hành kế hoạch công tác năm 2020 của Ban. Trong quá trình giám sát, khảo sát, thẩm tra Lãnh đạo và các thành viên Ban đã nghiên cứu đầy đủ các tài liệu, cung cấp nhiều thông tin xác đáng, có trách nhiệm cao, đóng góp tích cực trong các cuộc họp và các hoạt động của Ban. Việc chọn các nội dung giám sát, khảo sát là những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm phù hợp với tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân trong tỉnh, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực và tính thực tiễn giám sát, khảo sát của Ban. Sau khi giám sát, khảo sát Ban đã đưa ra những kiến nghị xác đáng, phù hợp được UBND, các sở, ngành, các đơn vị chịu sự giám sát đồng tình, từ đó có giải pháp điều chỉnh, khắc phục. Các thành viên của Ban thường xuyên đi cơ sở, tiếp xúc trực tiếp với cử tri, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của cử tri để phản ánh kịp thời với HĐND tỉnh.

2. Hạn chế

Các thành viên của Ban Dân tộc HĐND tỉnh giữ các chức vụ chủ chốt ở các sở, ban, ngành, địa phương nên việc bố trí thời gian tham gia các đợt giám sát, khảo sát của Ban chưa đầy đủ liên tục.

Một số địa phương, đơn vị gửi báo cáo về chậm so với yêu cầu hoặc không gửi báo cáo nên khó khăn cho công tác chuẩn bị, tổng hợp của Đoàn trước khi thực hiện nhiệm vụ giám sát, khảo sát.

III. Nhiệm vụ công tác năm 2021

1. Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị tốt Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 của HĐND tỉnh và phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Theo dõi kết quả giải quyết việc thực hiện những nội dung kiến nghị của Ban và giám sát, khảo sát đột xuất những vấn đề bức xúc thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

3. Thực hiện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND tỉnh năm 2021 do Thường trực HĐND tỉnh phân công. (nếu có)

4. Thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc HĐND tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh.

5. Tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh theo đúng quy định.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

7. Tổng kết tình hình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2021 và

Tổng kết công tác năm 2020 xây dựng chương trình công tác năm 2022.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động năm 2020, nhiệm vụ công tác năm 2021 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh trình Kỳ họp thứ Mười sáu, HĐND tỉnh khóa XI./. *Th*

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Lưu: VT-DT.

**TM. BAN DÂN TỘC
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Hữu Chí